<sup>7</sup> Mary had long been considered immaculate, but only as in *Paschasius Radb.* de partu Virg. (in *d'Achery* spicileg. T. I. p. 46) as sanctificata in utero matris.

<sup>8</sup> *Bernardi Epist. 174 ad Canonicos Lugdunenses:* — *Miramus satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare coloreum optimum, novam inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesia nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio. Nunquid Patribus doctiores ante devotiores sumus?* *Periculose præsumimus quicquid ipsorum in talibus prudentia præterivit.* *Nec vero id*

tury.<sup>9</sup> In the thirteenth century the festival (festa conceptionis) became gradually more common,<sup>10</sup> though still all the Schoolmen of

tale est, quod nisi praeterendum fuerit, Patrum quiverit omnino diligentiam præterisse. Ortum Virginis didici in Ecclesia et ab ecclesia indubitanter habere festum atque sanctum, firmissime cum Ecclesia sentiens, in utero eam accepisse, ut sancta prodiret. Et de Jeremia siquidem lego, quod priusquam de ventre exiret, sanctificatus sit (Jer. i. 5); et de Joanne Baptista non secus sentio, qui ex utero Dominum in utero sensit (Luc. i. 41). Videris etiam tu, an et de s. David idipsum licet opinari (from Ps. lxx. 6, 21, 11, 12). — Ceterum quatenus adversus originales peccatum huc ipsa sanctificatio valuerit, — non temere dixerim. Sanctificatos tamen non dubitaverim dicere, quos Deus sanctificavit, et cum eadem sanctificatione prolixi ex utero, quam accepunt in utero, nec reatum, quem in conceptione traxerunt, vobis uillatenus horum natali jam donatam præpedire seu præcipere benedictionem. — Fuit procudubio et Mater Domini ante sancta quam nata. Nec fallitur omnino s. Ecclesia, sanctum reputans ipsum Nativitatis ejus diem, et omni anno cum exultatione universæ terre votiva celebitate suscipiens. Ego puto, quod et copio-ior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quæ ipsis non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem; quod nemini alteri in natu quidem nulierum creditur esse donatum. — Quid adhuc addendum his putamus honoribus? Ut honoretur, inquit, et conceptus, qui honorandum præxit partum; quoniam, si ille non præcessisset, nec iste esset, qui honoratur. Quid si alius propter eandem causam etiam utrique parenti ejus festos honores asserat deferendos? Sed de avis et proavis idipsum posset pro simili causa quilibet flagitare; et sic tenderetur in infinitum, et festorum non esset numerus. Patriæ est, non exilio frequentia hæc gaudiorum, et numero-itas festivitatum cives decet, non exiles. Sed profertur scriptum supernæ, ut ajunt, revelationis. Quia i et quivis non queat scriptum aequè producere, in quo Virgo videatur idipsum mandare et de parentibus suis. — Ipse mihi facile persuadero scriptis talibus non moveri, quibus nec ratio suppediture, nec certa inventur favere auctoritas. — Etsi quibus vel paucis filiorum hominum datum est eum sanctitate nasci, non tamen et concipi; ut uni sane servaretur sancti prærogativa conceptus, qui omnes sanctificaret, solusque absque peccato veniens, purgationem faceret peccatorum, etc.